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Statement of compliance

These general purpose financial statements have been prepared in compliance with the
requirements of the Australian Charities and Not-for-profits Commission Act 2012 and
Australian Accounting Standards - Simplified Disclosures. The company is a not-for-profit
entity for the purposes of preparing these financial statements.

Basis of measurement

The financial statements, except for the cash flow information, have been prepared on an
accruals basis and are based on historical costs, modified, where applicable, by the
measurement at fair value of selected non-current assets, financial assets and financial
liabilities.

Comparatives

Where required by Accounting Standards, comparative figures have been adjusted to conform
to changes in presentation for the current financial year. Where the company has
retrospectively applied an accounting policy, made a retrospective restatement or
reclassified items in its financial statements, an additional statement of financial position as at
the beginning of the earliest comparative period will be disclosed.

The financial report includes the financial statements and notes of Benevolent Aged Care Ltd as
an individual entity. Benevolent Aged Care Ltd is registered as a company limited by guarantee
and not having a share capital under the provisions of the Australian Charities and Not-for-profits
Commission Act 2012.

Benevolent Aged Care Ltd provides residential aged care and retirement living services to
vulnerable and frail elderly people.

The registered address and principal place of business of the company is:
60 West Steet
Rockhampton QLD 4700

The financial statements were approved by the Board of Directors on 30 October 2024.
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Critical accounting estimates and judgements 

The Directors evaluate estimates and judgements incorporated into the financial statements based
on historical knowledge and best available current information. Estimates assume a reasonable
expectation of future events and are based on current trends and economic data, obtained both
externally and within the company.

Key estimates
Impairment
The Directors assess impairment at the end of each reporting period by evaluation of conditions
and events specific to the company that may be indicative of impairment triggers. Recoverable
amounts of relevant assets are reassessed using value-in-use calculations which incorporate
various key assumptions.

New and revised standards that are effective for these financial statements

Several amendments and clarifications to Australian Accounting Standards and interpretations are
mandatory for the 30 June 2024 reporting period. These include:

AASB 2021-2: Amendments to Australian Accounting Standards – Disclosure of Accounting
Policies and Definition of Accounting Estimates.
AASB 2021-6 Amendments to Australian Accounting Standards – Disclosure of Accounting
Policies: Tier 2 and Other Australian Accounting Standards. 

The application of these amendments and clarifications have not had a material impact on the
carrying values of the company’s asset, liability or equity balances; nor a material impact on the
disclosures in the financial report nor the recognition and measurement of the company’s revenue
or expenses. 

New standards and interpretations not yet adopted 

Certain new accounting standards, amendments and interpretations have been published that are
not mandatory for 30 June 2024 reporting periods and have not been early adopted by the
company. These include:

AASB 2014-10 Amendments to Australian Accounting Standards – Sale or Contribution of Assets
between an Investor and its Associate or Joint Venture (effective for the year ending 30 June
2026)
AASB 2022-6 Amendments to Australian Accounting Standards – Non-current Liabilities with
Covenants (effective for the year ending 30 June 2025)
AASB 2023-1 Amendments to Australian Accounting Standards – Supplier Finance
Arrangements (effective for the year ending 30 June 2025)

It is not expected that AASB 2014-10, AASB 2022-6 or AASB 2023-1 will have a material impact on
the company in future reporting periods.

N O T E  2   B A S I S  O F  P R E P A R A T I O N  ( C O N T I N U E D )‐



N O T E S  T O  T H E  F I N A N C I A L  S T A T E M E N T S
F O R  T H E  Y E A R  E N D E D  3 0  J U N E  2 0 2 4

B E N E V O L E N T  A G E D  C A R E  L T D

P A G E  0 7

The material accounting policies adopted in the preparation of the financial report are set out
below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise
stated.

Income tax

Benevolent Aged Care Ltd is a not-for-profit charity and is exempt from income tax under Division
50 of the Income Tax Assessment Act 1997.

Goods and services tax (GST)

Revenues, expenses and assets are recognised net of the amount of GST, except where the
amount of GST incurred is not recoverable from the Australian Taxation Office (ATO).

Receivables and payables are stated inclusive of the amount of GST receivable or payable. The
net amount of GST recoverable from, or payable to, the ATO is included with other receivables or
payables in the statement of financial position.

Cash flows are presented on a gross basis. The GST components of cash flows arising from
investing or financing activities which are recoverable from, or payable to, the ATO are presented
as operating cash flows included in receipts from customers or payments to suppliers.

Presentation of Statement of Financial Position on a liquidity basis

The Directors have taken the view that in complying with the requirements of AASBs, the
treatment of refundable loans (accommodation bonds and refundable accommodation deposits)
as current liabilities does not reflect the true liquidity of the entity as these liabilities are not likely
to be repaid in the next 12 months.

Accordingly, in the current year the Directors have chosen to present its statement of financial
position under the liquidity presentation method (AASB 101 Presentation of Financial Statements)
on the basis that it presents a more reliable and relevant view.
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Revenue recognition
Amounts disclosed as revenue are net of returns, trade allowances and duties and taxes including
goods and services tax (GST). Revenue is recognised for the major business activities as follows:

Resident fees, daily accommodation payments and recurrent government subsidies Revenue from
residents’ fees, daily accommodation payments and related government subsidies are recognised
on a proportional basis to take account of the delivery of service to or occupancy by residents.

Grants, donations and bequests
Income arising from the contribution of an asset (including cash) is recognised when the following
conditions have been satisfied:
(a) the company obtains control of the contribution or the right to receive the contribution;
(b) it is probable that the economic benefits comprising the contribution will flow to the company;
and
(c) the amount of the contribution can be measured reliably at the fair value of the consideration
received.

Interest and investment revenue
Revenue from interest is recognised on an accrual’s basis. Investment revenue is recognised
when the right to receive investment income has been established.

Cash and cash equivalents
Cash and cash equivalents includes cash on hand, deposits held at call with financial institutions,
other short-term, highly liquid investments with original maturities of twelve months or less that
are readily convertible to known amounts of cash and which are subject to an insignificant risk of
changes in value.

Trade receivables
For all sources of recurrent income, trade receivables are recognised initially at fair value and
subsequently measured at amortised cost, less provision for doubtful debts. Collectability of
trade receivables is reviewed on an ongoing basis. Debts which are known to be uncollectible are
written off.

Inventories
Inventories are measured at the lower of cost and net realisable value at balance date.
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Property, plant and equipment

Recognition and measurement
Each class of property, plant and equipment is carried at cost or fair value less, where applicable,
any accumulated depreciation and impairment losses. Cost includes expenditure that is directly
attributable to the acquisition of the asset. Purchased software that is integral to the functionality
of the related equipment is capitalised as part of that equipment.

Gains and losses on disposals are determined by comparing proceeds with carrying amount.
These are included in the statement of profit or loss and other comprehensive income.

Subsequent costs
Subsequent costs are included in the asset’s carrying amount or recognised as a separate asset,
as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item
will flow to the company and the cost of the item can be measured reliably. All other repairs and
maintenance are charged to the statement of profit or loss and other comprehensive income
during the financial period in which they are incurred.

Land and buildings
Freehold land and buildings are shown at their fair value based on periodic, but at least triennial,
valuations by external independent valuers, less subsequent depreciation for buildings.

In periods when the freehold land and buildings are not subject to an independent valuation, the
Directors conduct Directors' valuations to ensure the carrying amount for the land and buildings
is not materially different to the fair value.

Increases in the carrying amount arising on revaluation of land and buildings are recognised in
other comprehensive income and accumulated in the revaluation surplus in equity. Revaluation
decreases that offset previous increases of the same class of assets shall be recognised in other
comprehensive income under the heading of revaluation surplus. All other decreases are
recognised in profit or loss.
Any accumulated depreciation at the date of the revaluation is eliminated against the gross
carrying amount of the asset and the net amount is restated to the revalued amount of the asset.

Freehold land and buildings that have been contributed at no cost, or for nominal cost, are initially
recognised and measured at the fair value of the asset at the date it is acquired.

Plant and equipment
Plant and equipment are measured on the cost basis less depreciation and impairment losses.
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Property, plant and equipment (continued)

Impairment
Property, plant and equipment including land and buildings are subject to the company’s policy
for impairment review whereby an asset is tested for impairment when events or changes in
circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. 

Depreciation and amortisation The depreciable amount of all property, plant and equipment
including buildings but excluding freehold land, is depreciated on a straight line basis over the
asset’s useful life to the company commencing from the time the asset is held ready for use.

The estimated useful lives in the current and comparative periods are as follows:
Buildings
Buildings (Demountable)
Equipment and fittings 

2.5%
5.0%
12.5%

The assets’ residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at the end
of each reporting period. An asset’s carrying amount is written down immediately to its
recoverable amount if the asset’s carrying amount is greater than its estimated recoverable
amount.

Financial instruments
Initial recognition and measurement
Financial assets and financial liabilities are recognised when the company becomes a party to the
contractual provisions to the instrument. For financial assets this is equivalent to the date that
the company commits itself to either purchase or sell the asset. Financial instruments are initially
measured at fair value plus transactions costs except where the instrument is classified “at fair
value through profit or loss” in which case transaction costs are expensed to profit or loss
immediately.

Trade receivables are initially measured at the transaction price if the trade receivables do not
contain a significant financing component. 
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Financial instruments
Classification and subsequent measurement
Financial assets
Financial assets other than those designated and effective as hedging instruments are classified
upon initial recognition into the following categories:

Amortised cost
Equity instruments at fair value through other comprehensive income (FVOCI)
Fair value through profit or loss (FVPL)

All income and expenses relating to financial assets that are recognised in profit or loss are
presented within finance income or finance costs, except for impairment of trade receivables
which are disclosed with other expenses.

Measurement is on the basis of two primary criteria:
The contractual cash flow characteristics of the financial asset
The business model for managing the financial asset

Financial assets at amortised cost
Financial assets are measured at amortised cost if the asset meets the following conditions (and
are not designated as FVPL):

The financial asset is managed solely to collect contractual cash flows
The contractual terms within the financial asset give rise to cash flows that are solely
payments of principal and interest on the principal amount outstanding on specified dates 

Equity instruments at fair value through other comprehensive income
Investments in equity instruments that are not held for trading are eligible for an irrevocable
election at inception to be measured at fair value through other comprehensive income.
Subsequent movements in fair value are recognised in other comprehensive income and are
never reclassified to profit or loss. Dividend revenue received on underlying equity instruments
investment will still be recognised in profit or loss unless the dividend clearly represents return of
capital.

By default, all other financial assets that do not meet the measurement conditions of amortised
cost and fair value through other comprehensive income are subsequently measured at fair value
through profit or loss.

Financial assets at fair value through profit or loss
Financial assets that are held within a different business model other than to “hold and collect” or
“hold to collect and sell” are categorised at fair value through profit or loss. The initial designation
of financial instruments to measure at fair value through profit or loss is a one‐time option on
initial classification and is irrevocable until the financial asset is derecognised.
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Financial instruments (continued) 

Impairment of financial assets 

The impairment requirements as applicable under AASB 9 use more forward‐looking information
to recognise expected credit losses. Expected credit losses are the probability‐weighted estimate
of credit losses over the expected life of a financial instrument. A credit loss is the difference
between all contractual cash flows that are due, and all cash flows expected to be received, all
discounted at the original effective interest rate of the financial instrument.

The Directors consider a broad range of information when assessing credit risk and measuring
expected credit losses, including past events, current conditions, reasonable and supportable
forecasts that affect the expected collectability of the future cash flows of the instrument. In
applying this approach, a distinction is made between:

Financial instruments that have not deteriorated significantly in credit quality since initial
recognition or that have low credit risk
Financial instruments that have deteriorated significantly in credit quality since initial
recognition and the credit risk is not low
Financial assets that have objective evidence of impairment at reporting date

The loss allowance for the first category is measured as “12‐month expected credit loss” and for
the second category is measured as “lifetime expected credit losses”. The third category relates
to an impairment loss processed through the Profit or Loss.

Impairment of assets Assets that have an indefinite useful life are not subject to amortisation and
are tested annually for impairment. Assets that are subject to amortisation are reviewed for
impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may
not be recoverable. An impairment loss is recognised for the amount by which the asset’s carrying
amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an asset’s fair
value less costs to sell and value in use. For the purposes of assessing impairment, assets are
compared at the lowest levels for which there are separately identifiable cash flows (cash
generating units).

Impairment losses are reversed when there is an indication that the impairment loss may no
longer exist and there has been a change in the estimate used to determine the recoverable
amount.

Trade and other payables
Trade and other payables represent the liability outstanding at the end of the reporting period for
goods and services received by the company during the reporting period, which remain unpaid.
The balance is recognised as a current liability with the amounts normally paid within 30 days of
recognition of the liability. The carrying amount of trade and other payables is deemed to reflect
fair value.
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Financial instruments (continued) 

Income received in advance
Income, other than government contract income, that is received before the service to which the
payment relates has been provided is recorded as a liability until such time as the service has
been provided, at which time it is recognised in the statement of profit or loss and other
comprehensive income.

Leases
The company does not recognise leases that have a lease term of 12 months or less or meet the
definition of a “peppercorn” lease. The lease payments associated with these leases are
recognised as an expense in the statement of profit or loss and other comprehensive income on a
straight‐line basis over the lease term.
Employee benefits
Short‐term employee benefits
Liabilities for wages and salaries, including non‐monetary benefits, annual leave and long service
leave expected to be settled wholly within 12 months of the reporting date are measured at the
amounts expected to be paid when the liabilities are settled.

Other long‐term employee benefits
The liability for long service leave not expected to be settled within 12 months of the reporting
date is measured at the present value of expected future payments to be made in respect of
services provided by employees up to the reporting date using the projected unit credit method.
Consideration is given to expected future wage and salary levels, experience of employee
departures and periods of service. Expected future payments are discounted using market yields
at the reporting date on high quality corporate bonds with terms to maturity and currency that
match, as closely as possible, the estimated future cash outflows.

Refundable accommodation deposits and resident accommodation bonds
Refundable accommodation deposits (RADs) and resident accommodation bonds are non‐
interest‐bearing deposits made by aged care facility clients to the company upon their admission.
Refundable accommodation deposits are measured at their principal amount less any other
amounts deducted from the deposit at the election of the resident. Resident accommodation
bonds are measured at the principal amount net of any retentions, or any other amounts
deducted from the bond at the election of the resident.

Refundable entry contributions Refundable entry contributions are received from residents
of self-care villages, and they are non-interest bearing and the net amount is repayable upon
departure or transfer. Refundable entry contributions are measured at the principal amount
net of any retentions, or any other amounts deducted from the loan at the election of the
resident.
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Fair value of assets and liabilities The company measures some of its assets and liabilities at fair
value on either a recurring or non‐ recurring basis, depending on the requirements of the
applicable Accounting Standard. Fair value is the price the company would receive to sell an asset
or would have to pay to transfer a liability in an orderly (i.e. unforced) transaction between
independent, knowledgeable and willing market participants at the measurement date.

The company measures some of its assets and liabilities at fair value on either a recurring or non‐
recurring basis, depending on the requirements of the applicable Accounting Standard. Fair value
is the price the company would receive to sell an asset or would have to pay to transfer a liability in
an orderly (i.e. unforced) transaction between independent, knowledgeable and willing market
participants at the measurement date.

As fair value is a market‐based measure, the closest equivalent observable market pricing
information is used to determine fair value. Adjustments to market values may be made having
regard to the characteristics of the specific asset or liability. The fair values of assets and
liabilities that are not traded in an active market are determined using one or more valuation
techniques. These valuation techniques maximise, to the extent possible, the use of observable
market data.

To the extent possible, market information is extracted from either the principal market for the
asset or liability (i.e. the market with the greatest volume and level of activity for the asset or
liability) or, in the absence of such a market, the most advantageous market available to the
company at the end of the reporting period (i.e. the market that maximises the receipts from the
sale of the asset or minimises the payments made to transfer the liability, after taking into
account transaction costs and transport costs).

For non‐financial assets, the fair value measurement also takes into account a market
participant’s ability to use the asset in its highest and best use or to sell it to another market
participant that would use the asset in its highest and best use.

The fair value of liabilities and the company’s own equity instruments (excluding those related to
share‐based payment arrangements) may be valued, where there is no observable market price in
relation to the transfer of such financial instruments, by reference to observable market
information where such instruments are held as assets. Where this information is not available,
other valuation techniques are adopted and, where significant, are detailed in the respective note
to the financial statements.

Segment reporting
The approved provider delivers residential aged care and retirement living services, and this
general purpose financial report therefore relates to such operations.
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